Archangelo monachorum **DESIDERIO PETRUS** pectoris aculeum meis visceribus intulit; cum id, quod mihi minatus es, per ordinem nuntiavit. Divisse siquidem te retulit, quia nisi Casinense monasterium, quod utique nobiliter regis, inviserem; orationem

Non ignorare te patior, venerande Pater, quia Guidonicus ille, puer videlicet noster, acrem mæ-

sacri loci, si te vivente deungerer, non haberem. Quæ videlicet minæ cum eas ad mentem revoco; non ut aeus pungunt, sed conti potius more, vel spiculi, viscera nostra transfodiant. Gemine siquidem necessitatis undique coarctantur obstaculis. Nam et propinquo obitus me reddit ætas maestra suspectum, et tot sanctorum oratione fraudari, non leve periculum. Veniens itaque medullitus pertimesco, ne dum monasterium quæro, extra monasterium moriar. Mors enim licet aliis sit incerta, procul dubio tamen senibus est propinqua. Ætas enim cui non succeditur, finem vite proximum comminatur. Non veniens autem nihilominus pæveo, ne si fratribus, quibus intersum, inseparabiliter hæreám, uberioris, et incomparabiliter subventionis [sanctoris *vel quid simile f.*] auxilium conventus amittam. In utroque igitur periculi medullis constitutus, quid mihi potius sit agendum, ad liquidum non discerno, dum e duobus quicquid elegero, suspicionis ambigua læqueum non evado.

CAPUT PRIMUM.

Quod somniis non sit credendum.

Hic ad memoriam redit, quod sicut Gellius ait, Alexander somniavit, ne somniis crederet. Ubi quicquid eligat Alexander, hoc disceptatio sine concluditur, ut illi, quod viderat, somnio non credatur. Nam si somniis jure creditur, somnium illud, quod asserit non credendum esse mentitur. Quod si nequam debet somniis credi, consequitur etiam, ut nec illis fides debeat adhiberi. Cui non dissimile quid et in sacro reperitur eloquio, cum dicitur: « Ego dixi in excessu mentis meæ, omnis homo mendax (Psal. cxv); » cui nimirum responderi potest: Si omnis, et tu; falsaque jam erit sententia, quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non mendax, vera jam sententia non erit; quia dum tu es verax, non omnis homo cognoscitur esse mendax. Verum ut ad instar gentilium scripturarum sacra quoque Scriptura calumniæ pateat, sed ipsa se potius propria auctoritate defendat; notandum est, quod præmittitur: Ego dixi in excessu mentis meæ. Per excessum igitur mentis et semetipsum transiit, cum de qualitate hominis definit. Ac si perspicue dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse supra hominem fui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo. In tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis supra hominem ad summa contemplanda conscendi.

Sed cum quindecim fere dierum medium nos iter absentes, par fuerat, ut quod seni præcipis, ipse prior experieris, valens scilicet ætate, prævalidus robore: insuper adde, quia et abundas vehiculis, et conspantium ministrorum obsequiis. Fertur et Phalaris hujus prætidende legis exemplum, qui nimirum cum licet regnum in tyrannidem verteret, et exquisitis 575 quosque nocentes supplicii atrociter lætaret, faber quidam æreum sibi taurum obtulit, atque ut in eum igne candentem damnatissimi quique

A proficerentur, instruxit. Placere quippe sibi de crudelitate potissimum credidit, quem et inferendis semper supplicii inhiantem, et inhumanæ cognovit crudelitatis auctorem. Præsertim quia dum quisque projectus in bestiam voces emitteret, taurus quodammodo videretur uribus, et ore mugire. At ille munifico suo, quæ merebatur, dona reddidit: Ago, inquit, de collato quidem munere gratias ago; sed volo, et inevitabiliter impero, ut quod me docuisti, prior experiaris. Protinus igitur projectus in taurum, quod inferri aliis docuit, prior ipse probavit. Et pœnæ factus est auctor, qui pœnalis labyrinthi fuerat ante conflator. Age igitur et ipse quæ præcipis, et juvenis ad senem propera, qui senem, ut ad te gradiatur, invites. Veruntamen, nunc sero loquar, si per tam longinquo itinere ductum, B. Benedicti Patris nostri limen attingere licuisset, ego non parvæ mercedis cumulum deputarem. Et certum teneo, quia si in illius peregrinationis itinere me obire contingeret, non tam proprii reatus me gravaret exitium, quam illius attolleret dignitas meritum.

CAPUT II.

Exemplum stupendum de Basso Anciensis.

Hanc itaque speciem meam illud etiam roborat, quod mihi vir religiosus, et prudens ante quintum fere diem Stephanus apostolicæ sedis cardinalis presbyter intinavit. Ait enim, quia Bassus quidam, Burgundio genere, Anciensis episcopatus, Ecclesiam Dei Genitricis, semperque virginis insigni titulo decoratam, quæ vocatur in Podio, orationis gratia devotus adiit, et peractis orationibus, ac devotione completa, redire cœpit ad propria. Cumque venisset ad pagum quemdam, in quo cella cujusdam monasterii, cujus me vocabulum fugit, a religiosis fratribus incolebatur, languore correptus cecidit, ægrotavit, et obiit: dehinc cum jam lotum, atque ex more linteis obvolutum in medio jaceret cadaver exanime, ac pia fidelium circa feretrum custodia pernoctaret, in tempesto jam fere noctis emenso, ac gallicinio propinquante, qui mortuus jacebat, repente prosilivit et sic omnes undique circumstantes admirationis stupor, et intolerabilis horror invasit. Tunc ille magni clamoris animadversione vociferans, irremens; et horribiliter expavescens rogare cœpit astantes, ut psalmodiæ, piisque votis valenter insisterent, quatenus tetros nequitix spiritus, qui per angulos, ac parietes domus undique videbantur, sanctis orationibus effugarent. Cumque fisis ad Deum precibus, more fumi, vento perflati dæmones evanuisset; ille, terrore deposito, et securitatis animatus audacia, quod sibi in occulto contigit, publice coram omnibus enarravit. Egreddenti, inquit, mihi de corpore duo protinus angeli splendidi claritatis occurrunt, qui me secum ducere in superiora cœperunt; sed ecce me nigrantes dæmonum 576 turme, velut phalanges Æthiopum undique circumfundunt; me tanquam sui juris hominem acri nimis et importuna vehementer exactione repossunt. Noster, in

quiant, hic homo est, sub nostris ditioribus vixit, nostris obtemperare legibus non ausit. Semper enim illi lex caralis inviguit; legem vero spiritus funditus ignoravit. At contra beati angeli responderunt : Non, inquam, distemur fuisse [vestrum *f. add.*], dum in propriis viveret. Non enim licet resistere veritati; sed quia nunc in obsequio reginæ cælestis, dominæ nostræ, defunctus est, nequaquam impietati vestræ pro vitæ suæ reatibus subjacebit, qui vitam suam pio fine conclusit. Nec ad æterni judicis poterit perire conspectum, qui Genitricis ejus sibi providit auxilium. Ad hæc illi : Cum Deus, aint, procul dubio justus sit iudex, nunquam, quod nostrum est, auferet, nec adversum nos præjudicialiteraget, cum injustitiam prorsus ignoret. Cumque vim angelis inferre tentarent, angeli vero levius, atque remissius jam cognita veritate, resisterent; altitutum tamen sibi continuo profiterentur auxilium, et Dei Genitricis celerem committantur accursum. Sed cum hinc isti modesta circa me tuitione contenderent, illi e diverso ad reposedendum sui juris hominem furiosus, ac truculentius exultavit; ecce velut ignem fulgur, repentinus radiantis corusci splendor illuxit, cunctisque mirantibus cælorum regina angelicis vallata reverenter obsequiis, Dei Mater advenit. Tunc reprobi spiritus licet ad primum tantæ gloriæ terreterent adventum, eorumque nimis splendor reverberaret obtutum, tamen illatam sibi conquerunt injuriam, et angelicæ violentiæ protestantur ex propria possessione rapinam dicentes : Quia si Deus est justus, nunquam de manibus nostris auferet impium. Quibus e diverso B. Virgo respondit : Licet hic homo, ut aseritis, vestra per pravitatem operis possessio fuerit, et impie sive carnaliter vixerit, nunquam tamen piissimus et clementissimus Filius meus, ac Dominus patietur eum vestris fieri crudelitatibus subditum, quem sub mei famulatus obsequio cernit in peregrinatione defunctum : præsertim cum iste confessus peccata sua sacerdotibus fuerit, judiciumque pœnitendo, ac ingenisendo perceperit, quanquam subita morte præventus implere nequiverit. Ad hæc illi quasi naeta occasione victoriæ tripudiantes, et velut insultantes objiciunt : Cum tu sis, inquam, mater veritatis, et æternæ justitiæ, num ignorare potes, quoniam hoc tam immane tamque cruentum facinus perpetravit, quod nulli tamen unquam per vocem confessionis innotuit? quoddam scilicet grave scelus a me commissum nomine tenus inclinabant. Quod peccatum cum beata Virgo, licet ab auctoribus mendacii veraciter recognovisset, modeste paulisper obtulit, et quodammodo veritati reverentiam præbuit. At reparato rursus eloquio : Verum quidem, inquit, est quod objicis; sed quoniam apud misericordem Dominum meum ac Filium misericordiam superexaltat ex more judicium (*Jac. 11*), eumque non tam delectat pœna peccantium, quam remissio peccatorum, me confestim intuens ait: Ad corpus homo **577** præsto regredere. Scelus hoc, quod ab iniquis tibi

A jure objectum est, sacerdoti eorum vicinæ hujus cellulae monachi confitere; eosque ex meâ auctoritatis jussione deposite, ut pœnitentiæ modum, qui tibi injunctus fuerit, ipsi suscipiant, et implere pro tua nox obeuntis absoluteione contendant; quo peracto ad me protinus sine dilatione revertere. Hic enim ego non desino te, donec redeas, expectare. Coniuncte per ordinem hæc ille narrasset, pœnitentiæ sibi inditam sancti fratres cum pro charitate illius, tum pro deficere virginis obedientiam suscepissent, mox lætus et hilaris, velut obdormiens obiit. Et sic vera esse quæ vivens dixerat, moriens approbavit. Ego quoque si ad vos contentus, beati itineris viator obiero, S. Benedicti præsidium nequaquam mihi defuturum esse confido.

CAPUT III.

B. Virgo præbendam clerico sui devoto ablatam restitui jubet.

Idem præterea Stephanus aliud mihi remittit, quod tamen non adeo certum tenebat, sicut aliud, quod supra digessimus. Adisse, inquit, me memini, quia clericus quidam fatuus erat, nauci, frivolus et iueptus. Huc accedit, quia nullam religionis dotem, nullam canonicæ disciplinæ gravitatis, sive modestiæ videbatur habere virtutem : inter hos tamen emortuos inutilis vitæ cineres hic perexigui fomitis tenuis vivebat igniculus, ut aucte sacrosanctum altare quotidie beatæ Dei Genitricis accederet, et reverenter verticem curvans, angelicum hunc atque evangelicum versiculum decantaret : « Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus (*Luc. 1*). » Cum itaque tantæ fatuitatis ineptiam novus deprehendisset episcopus, ab inutili persona utilitatem Ecclesiæ detineri indignum duxit; eique præbendam, quam a nuper elato suo decessore perceperat, abstulit. Sed cum hunc rei familiaris egestas opprimeret, et præter hoc aliud quid unde posset vivere, non haberet, nocturno silentio pia Dei Genitrix episcopo, dum dormiret, apparuit; quam scilicet præcedebat vir in una manu ardentem faculam in altera ferulam portans. Cui mox B. Virgo præcepit, ut scilicet delinquentem alicantis ferulæ quam gerebat, verberibus castigaret : Cur, inquam, capellano meo, qui mihi quotidianas impendebat excubias, stipem Ecclesiæ, quam non ipse contuleras, abstulisti? Moxque sacerdos tremefactus evigilans, clerico beneficium reddidit, et quem ignotum Deo forte crederat, jam quasi clarum propensius honoravit. Si igitur ille unum donaxat laudis canendo versiculum, corpore victus alimenta promeruit; quam fideliter æterna sperabunt, qui beatæ reginæ mundi quotidiana horarum omnium vota persolvunt? Unde pulcher etiam mos in nonnullis Ecclesiis inolevit, ut specialiter ad ejus honorem per omne Sabbatum missarum celebrentur officia, nisi forte festivitas, vel feria quadragesimalis obstat. Nos etiam eremis, sive monasteriis, quorum videlicet ad **578** Christi gloriam ministri sumus, tres per hebdomadas singulas dies sanctis assignatos

habemus, ad quorum scilicet honorem missis specialiter celebramus. Et ne pro licito, sed ratione dictante id videamur andere, [scias,] *vel quid simile add. f.* quod secundum vrorum illustrium piarum opinionum, atque sententiarum, quælibet animæ defunctorum in diebus Dominicis requiescant atque a suppliciis feriantur; secunda vero feria ad ea, quibus assignata sunt pœnarum ergastula revertuntur. Idcirco ipso potissimum die angelis missarum honos impenditur, ut et mortuis, et morituris patrocinalis eorum defensio procuretur; sexta quoque feria vivificæ cruci non inconvenienter ascribitur, quæ scilicet dies pendens in cruce Domini glorioso sanguine purpuratur. Qua die omnes fratres nostri, quos utique monasterialis ordo connectit, hoc etiam ad cumulum propriæ salutis adiciunt, ut et se mactent in capitulo vicaria collisione scoparum, et insuper celebrent in pane et aqua jejuniû. Asserentes quia in hoc cruci vere communicamus, in hoc procul dubio Christo commorimur, si hoc eodem die, quo ipse passus est, nos etiam carnem nostram per mediæ cruciamenta mactemus.

Addunt etiam, quia cum per quinque millium circiter annorum proluxa curricula totum genus humanum ferreo diaboli fuerit iugo depressum, et hoc potissimum die per crucis insigne vexillum sit triumphaliter absolutum; dignum profecto est, ut huic diei, quæ videlicet omnium ætatum nexus abrupti, caro nostra quasi ejusdem tributi canonem solvat, per quam de captivitate suæ compeditibus absoluta tripudiat. Aiunt etiam, quia cum in die tremendis examinis arbitri æternis illuxerit, angelici undique constipatus obsequii, cunctis etiam elementis tanta majestatis horrore permotis, præsto beata crux nris advehetur angelorum, et ante eunctorum stantur ora mortalium, non jam auro, vel margaritis ornata, sed rutilantur sole, cunctisque sideribus ex virtute divina. Tunc itaque quam sincero corde, et libera conscientia ante sublime solum flammivomi tribunalis assistit, qui servitutis suæ pensum persolvise se vivificæ cruci, per quam de servo diaboli liber effectus est, recognoscit. His, et aliis argumentationibus sancti fratres sexta feria jejuniandum esse definiunt: et sic crucifixo Domino se quoque crucifixos ostendunt. Et quid grave, si Christianus quilibet unum animæ suæ diem per hebdomadam tribuit, ad quod agendum pro corporis incolumitate servanda diæta quoque medicinalis impellat? Nam Cæsar Augustus, sub quo Salvator ex Virgine dignatus est nasci, sicut quædam tradit historia, usus consilio medicorum, uno semper abstinere per hebdomadam diæ; ut alleviato corpore potuisset vegetus, et incolumis permanere. Ad honorem quoque sanctæ crucis eodem die missas celebrant, ut sibi patrociniû crucis in die necessitatis acquirant.

579 CAPUT IV.

Sabbatum cur B. Virgini sit dicatum.

Sabbatum enimvero, quod requies interpretatur,

A quo videlicet die Deus requievisse legitur, satis congrue beatissime Virgini dedicatur. Quam nimirum sibi Sapientia domum edificavit (*Prov. ix.*), atque in ea per humilitatis assumptæ mysterium, velut in sacratissimo lectulo requievit. Cui profecto condignus honor impenditur, exhibentibus procul dubio certæ defensionis auxilium providetur.

Quocirca quod fratris mei Damiani tunc archipresbyteri, deinde monachi relatione didici, nisi me fallat obliviosa memoria, fideliter narro. Alter enim frater meus, Marius nomine, laicus quidem habitus, sed timoratus spiritus, ingravescente pulmonis ac pectoris valetudine, tandem ad extrema pervenit. Interea ejusdem diei jam illucescente diluculo, repente cœpit quasi cuilibet adventanti gratulandum **B** aggliscere, jucundanter hilarescere, et festiva serenitate vultus alacriter assultare: mox et in verba prorumpens, cum magno animadversionis impulsu circumsedentes alloquitur: Levate, inquit, levate, ac domina: meæ reverenter assurgite; deinde aliorum mutata vocis eloquium dirigens, aiebat: **E**t quid est, domina mea, regina cœli et terræ, qua visitare dignata es pauperulum servum tuum? Benedic me, domina mea, et ne patioris in tenebras ire, cui licet tante presentie contulisti. Cum igitur inhumili sermones inplisset; ecce Damianus, qui scilicet illi, sicut et nihil erat germanitate conjunctus, persolutis Deo nocturnis officis, ab Ecclesia redit. Quid circa fratrem languidum ageretur, inquit. Ille vero certum se quidem de vicina morte **C** testatur, sed adversus assidentes probrosa redargutione conqueritur. **H**en, hen! frater, inquit, quam ignaros, quam imperitos, atque irreverentes habemus, et sine disciplina domesticos; et tu vir strenue Bonizo (erat enim illic inter eos dives quidam hujus vocabuli, ille negotiator), quomodo sedere potuisti ad reginæ celestis adventum? Venit regina mundi, et vos assurgere neglexistis? Venit mater imperatoris æterni, et vos ejus presentiam ignobilem deputastis? Ad quod Bonizo: Deliras, inquit, adhuc, et aegritudine dementatus hæc vana profanda; aut verum est forte quod loqueris? Nabis certe vana hæc videntur et frivola. Ad hoc ille: Num ignoratis, ait, quia languor iste, quem patior, nunquam alienare mentes ægrotantium consuevit? Firmiter igitur et absque **D** ulla prorsus ambiguitate cognoscite, quoniam angelicis comitata vestigiis beata Redemptoris nostri me mater invisit, hilaritatem mihi sereni vultus ostendit: benedixit me, et protinus abiit. Cumque paulo post ille defunctus esset, senex quidam presbyter, Severus nomine, qui nimirum spiritualis ejus pater exstiterat retulit; quoniam longe ante dum vegetus adhuc et sanitate floreret incolumis, depositis nudatus exuviis, collo corrigiam qua congelatur innexus; altari se beatæ Dei Genetricis, velut servile **580** mancipium, tradidit: mox se quasi servum malum coram domina sua fecit verberibus affici, dicens: Domina mea gloriosa, virginalis munditiæ speculum, et omnium norma virtutum, quam ego te miser, et

infelix offendi per obscenam carnis mœre putredinem, et eam, cujus tu mater, et auctor es, violavi mei corporis castitatem; nunc itaque, quod solum remedium superest, me tibi famulum trado, tuæ ditionis imperio substrati corporis colla submitto. Flecte rebellem, suscipe continuacem; nec tua pietas respuat delinquentem cujus intemerata virginitas peperit vere pietatis auctorem. Per istud ergo munusculum servitutis meæ tibi tunc offero censum, et amodo, ac deinceps quoad vixero, certi canonis appendam annualem tributum. Quamdā ergo pecuniæ summam in altaris crepidine posuit, et sic de misericordia, quam quæsierat confusus, abscessit. Non igitur fortassis hanc, sed hujusmodi frater meus de fratre narravit historiam, cujus etsi præ oblivione verba non teneo, saltem in quantum mihi possibile est, a relatis quadam similitudine non recedo. Confessionis igitur iste versiculus ad relata, vel referenda mihi cuncta proficiat; neque in quibus ignoranter oberro, coram supernis obtutibus excusabilem reddat.

CAPUT V.

Quod orationes et suffragia sint alimenta defunctorum.

Ut igitur superioribus et inferiora jungam, noli, noli, pie pater, in minarum quas intentasti, perseverare sententia; noli ægrotanti filio, sive viventi, sive post obitum, orationis tuæ subtrahere medicinam. Porro autem, quia infelix ego dum vivo, præ desidiæ torpore non semino, post obitum meum, si supervixeris, de manibus tuis alimoniam spero; quatenus oblationis tuæ sacramentum animæ meæ veritatem in epulum, et orationis tuæ sacrificium mihi vitale sit alimentum. Et quid mirum, si sacræ oblationis hostia refectio creditur esse defunctis, cum in alimenta veritatem aliquando viventibus etiam in periculis constititis? Nam venerabilis senex Petrus sacerdos, et monachus, qui jam septuaginta ferme annos sub jure Nonantulani monasterii religiose vixit, nunc etiam in hac eremo vitam ducit angelicam, mihi sæpe narravit, quod ipse quoque fratrum a Comani lacus confinio venientium relatione cognovit. Ait enim, quia latoni quidam apud Clavennam montem de saxea terræ vena lebetes exsculperant, et expleto labore, jam egressi redire parabant. Quorum unus dum ferramentum quoddam se per oblivionem reliquisse cognovit, in concavam montis scrobem jacturam eam recollecturus immersit. Sed ecce post se pars specus in minima concidit, cumque lapidea ruderum moles ætenuis, ut nequaquam reverti posset, inclusit. Cumque collaboratorem ejus crebris effossionibus socii attentarent, ut vel dilaceratum, atque contritum extincti cadaver educerent, jamque omnis eorum labor inaneum cederet, tandem defessi, ac **581** funditus desperantes ad propria repelarunt. Postmodum vero necdum libentis anni prorsus evoluta circulo, amici, vel affines ejus quodam intimi fervoris instinctu animantur, ut eum sollicitius quæ-

rant, quatenus ex ejus ossibus, vel extrema quædam valeant reperire vestigia. Cum diversis itaque mentem fossoriis adeunt, hinc inde scrutantur, et curiosius obnentes rimæ latentis aditum quæerunt. Egrestis itaque non sine gravi labore ruderibus, adhuc fidentes avelant, et excavati montis adhuc viscera penetrant. Cum ecce hominem, quem vix mortuum reperire se posse sperabant, repente sanum, et incolumem cernunt, eumque velut et sepulcro cum hymnis et laudibus exsultationis educunt. Cumque requireretur quo modo sine alimentis tam longo tempore vivere potuisset, respondens: Ex quo, inquit, in illa scrolis angusta sum caverna conclusus, quotidie mihi brevis avicula columbæ similis advolavit, et in ore suo nivei mihi panis oblatiunculam detulit. Quo videlicet cibo ita totis visceribus obducatus sum et refectus, ut regalibus, imo celestibus me deliciis arbitrarer impletum. Solo autem uno die, quoniam ad me dapifera mea consueta non venit, intolerabilis me famis inopia cruciavit. Uxor enim ejus quotidie fecerat pro ejus anima sacramentum hostiæ salutaris offerri, uno autem die inhorrescente brumalis inclementia temporis, attingere limen Ecclesiæ supersedit. Quapropter illis mutuo conferentibus liquido patuit, eum illo die signanter inedia tabefactum, quod pro ipso non fuerat sacrificium laudis oblatum.

CAPUT VI.

Exemplum mulieris, quæ defuncti viri animam cleomysina redimere conabatur.

Sed nec illud silentio dignum duco, quod Atto piæ memoria Anximanus civis, prudens videlicet, et honestus vir, me præsentem, narravit. Mulier, inquit, quædam obeunte viro, vidua remanens, in quodam presbytero magnam spem de præfati viri sui salute posuerat, eique per domesticam famulam crebræ satis oblationis xenia dirigebat. Per eam semper obsecrans, ut defuncti sui dignaretur habere memoriam: quod ille non difficile promittebat; verumtamen avarus et tenax nunquam benedictionem muliercule, vel ex his quæ ipsa detulerat, porrigebat. Unde factum est, ut eam tam crebri jam tæderet itineris, et accusaret intra se tenaciam sacerdotis.

Post multa quadam die per eandem piorum munerum bajulam misit eadem matrona presbytero gallinam coctam, subnicerium panem et vasculum vini. Igitur dum illa casu tunc solito propensus esuriret, et querelam cordis, cogitationisque tumultus illa adversus presbyterum sustineret, huc illic omnia undique circumspiciens, in remotioris recessus angulum cauta divertit, ipsaque sibi discumbens, pariter et assistens, quæque portabat inhiante universa consumpsit. Mulier igitur cibo potuque refecta, mox lætitia cordis exsultans, caput terræ prostravit: deinde se subrigens, ad cælum manus **582** extendit, et in vocem hujus orationis eripit: « Deus, inquit, omnipotens, qui das escam omni carni (*Psalm. cxxxv*), » sicut caro mea refecta est hoc cibo corpo-

reo, ita per misericordiam tuam hodie et anima domini mei satiatur in paradiso.

Regressa igitur ad dominam suam mulier, quid responsum sit a sacerdote requirit; illa vero gratias egisse, et circa defunctum vigilantiam promississe testatur. Proxima nocte per visum adest vir, uxori de pridianis muneribus gratias egit. Cumque solenter inquireret quid circa se dispositionis esset, utrum scilicet eum poena constringeret, an ei quavis, utinam, prosperitas arridet, respondit: Usque heri male mihi fuit, sed et inter cetera meae calamitatis incommoda gravius me fames afflixit. Heri vero, te praebente convivium, splendide refeci; ac funditus fame consumpta, largis alimentorum dapibus abundavi. Et his dictis praesto disparuit. Cumque mulier evigilasset, ac de viri sui verbis sollicite pertractare coepisset, non medioeriter mirabatur, cur ille dixerit hesternum se tantummodo ab ea percipisse convivium, quandoquidem illa sacerdoti frequentissime direxisset xenium. Igitur altiori pertractans viri verba consilio, intellexit non sine mysterio esse quod dixerat. Vocans autem famulam, districte coepit inquirere de xenio quid egisset, vel quid presbyter respondisset. Cumque illa terrore concessa, modo haec, modo illa confingeret; et veritate suppressa, per ambages et commenta quaedam non procedentia palpitaret; domina vero fidem non adhibens, dura prorsus et aspera minaciter intenteat. Illa demum necessitate constricta, tandem quod in re erat, aperuit; et se, quae detulerat, comedisse, et pro domino suo preces fuisse confessas est.

CAPUT VII.

Quod fructuosior est elemosyna pauperibus data, quam oblatio a sacerdote carnali celebrata.

Hoc igitur ita, ut factum est, quantocius per populi ora depromitur, et celebri per regiones relatione vulgatur: multorumque testimonio definitum est, quod utilior est, et fructuosior elemosyna pauperum, quam quaelibet oblatio tradita manibus carnaliter viventium sacerdotum; quandoquidem defunctus ille, et quod presbytero datum est, ignoravit; et quod a pauperula muliere percipit, et solenne convivium sensit. Elemosyna quippe animas hominum in tenebras ire non petitur, terrenisque munusculis sidera regna mercatur. Unde nonnulla in nostris partibus monasteria praecleara nuper institutionis normam sibi inderunt, ut praeter cetera pietatis opera, etiam tres pauperes cum privata mensa iuxta se albas habeat, eisque singulis mensuram cibi quem quisque habet frater apponat (S. BENEDE. Reg., cap. 46) Nam cum regularis norma praecipiat, ut abbatibus mensa semper sit cum hospitibus, hoc modo noviter utrumque completur; ut et abbatibus mensa non superbis saeculi, sed sanctis hospitibus habeatur, et ipse convecti fratribus non omittat. Enimvero, 583 ut copiosiora in pauperes alimenta proficiant, dantur in monasteriis, et remis decimae quarumque proventuum, et non modo pecorum, sed et ornatum, pariter et ovorum. Devotioni quoque defun-

ctorum hoc noviter superaddunt, ut charioribus quibuscumque defunctis octavas semper anniversarias faciant; et non uno tantum depositionis die, sed per octidam [hebdomadam] potius annualis sibi memorie vota persolvant. Et suggero atque humiliter peto, ut ipse notum hoc eorum, quae praediximus, arripas institutum: nec a minimis fratribus mutuari dedigneris exemplum. Melius est certe doctoribus a discipulis disecere, quam superbe, quae recta sunt, ignorare. Honestum est majori, ut quae nescit addiscat, quam quae dicenda sunt, nesciat. O gloriosa virtus humilitatis! per quam homo vere discipulis efficitur Salvatoris. «Discite, a me, quia mitis sum, et humilis corde (Math. xi).» Haec est enim virtus, per quam suave Deo sacrificium, et magister impensi laboris instantiam, et discipulus suam exhibet clientelam.

A venerabilis plane Cluniaensis comitii fratribus didicisse me contigit insignia duo sanctae humilitatis exempla, quorum unum non mediocriter quoque praestans, alterum valet edificare subiectos. Marcuardus certe ejusdem rector Ecclesiae Maiolium sibi met substituit, et grandaeva jam senectuti suae quietis otium proeravit. Ille itaque dum privatus in infirmorum maneret aedicularum, quadam advesperascente die eascum petiit, quem cellerarius pluribus, ut fieri solet, intentus, non modo non dedit, sed et duris insuper ministrum ejus responcionibus fregit. Conquestus est abbatum turbam, nec posse se tot dominorum perferre molestiam. Quo senex audito, non mediocre scandalum pertulit, et quia lumen oculorum prorsus amiserat, dolor in ejus corde tenacius haesit. Nam quo caecus a visibus vacat, eo quicquid audierit, in corde subtilius versat; et quia per exteriora quaeque non spargitur, interiori zeli stimulo trulentius inflammatur. Mane vero facto, ministro suo, ut sese ad manum in capitulo duceret, jussit. Adhuc autem, talibus abbatem aggressus est verbis: Frater, inquit, Maiole, non ego te super me, ut me persequeris imposui: nec ut tanquam emptor maneipio dominareris; sed ut revera patri filius compatereris, elegi. Et post hujusmodi multa propemodum commotus adjecit: Esne, quæso, meus monachus? Quo respondente: Sum, tuumque me non magis fuisse, quam et nunc esse profiteor. Et ille: Si mens, inquit, es monachus, protinus cede sedi, et locum, quem ante teneras, repete. Quo Maiolus audito, repente sarrexerit, humilem locum, prout jussus fuerat, expetivit. Marcuardus itaque quasi postliminio reversus, vacantem occupat sedem, cellerarium, cui fuerat infensus, accusat, quem mox terrae prostratum durius corripit, tandemque modum poenitentiae qui sibi videbatur, injungit. Perfunctus itaque tam longi tribunatus officio, praesto dethronizatus assistit: Maiolo, ut ad suam sedem redeat, praecipit. Ille confestim nil cunctatus obedit.

584 CAPUT VIII.

Quod magna vis sit obedientiae.

In hoc igitur sancto viro evidenter ostenditur, et

veræ virtus obedientiæ, et monachicæ mortificatio disciplinæ. Vere in eo cernitur et imperialis patientiæ dignitas, et apostolicæ humilitatis regnare majestas. Jussus enim prioratus officium abjicere, non contempsit, jussus recipere, patienter et humiliter obedit: utriusque sibi met mortuus, et consummatæ obedientiæ loro constrictus, dum alienis omnino se substravit imperiis, nulla proprii sensus in se vivere vota permisit. Sed quoniam tanta beati viri humilitas sterilis esse non potuit, quod prius de Spiritu sancti rore radix ipsa concepit, prurum-pentium ramorum germem pullulando diffudit.

Vir itaque Domini venturus aliquando Romam, præcipit cuidam fratri, ut secum pergeret, quia sicut rogatus fuerat eum, in monasterio S. Pauli priorum constituitur decrevisset, ille nonnulla difficultatis obstacula reluctans opposuit, et modo hoc, modo illud, tandem obstinatus obedire contempsit. Maiolus autem inobedientiam fratris æquanimitertulit, coque relicto itinere, quo decreverat, commeaivit. Cumque frater in monasterio per inobedientiam remansisset, et reliqui fratres in eum vehementer inveherent, ac tam obstinate duritiæ perveciam unanimitert increparent, tandem in cor reversus, adversus propriam voluntatem in arma congregatur, salutaris obedientiæ telis accingitur, et mox supernæ gratiæ fervore succensus, beati viri vestigiâ perniciter conitatur. Sed dum ille nesciens cupito itinere graditur; hic vero post eum festinanter accelerat, et anxius ac repentinus anhelat. Mox ad quemdam fluvium pervenit, cujus vir Domini jam vada transierat, et super ripam adhuc alteram consistebat.

Cum itaque monachus in ceteriori se fluminis crepidine sgeret, quoniam absente navigio transitum non haberet, videns procul astare magistrum, quod solum potuit, præsto corruens in terram se humiliter stravit; et quia veniam deprecans, per oris or-

ganum forte non posset audire clamorem, de toto corpore linguam fecit. Quod dum eminus Maiolus aspexit, quid hoc esset, incunctanter agnovit, moxque misso reuigio transferri ad se monachum fecit. Quem præsto vir Dei ad quid venisset, inquit: at ille simul et de præteritis veniam deprecatur, et implendum se de cæteris quidquid injungeret, pollicetur. Tunc ille: Vis, inquit, absque dubio penitentiam? Quo respondente: Volo; protinus addidit: Hinc igitur osculum præbe. Nam casu tuberosæ cutis illic leprosus astabat. Ille confestim in ejus osculum ruit, moxque lepra mundati corporis prorsus evanuit. Sic sancta obedientia fructum suæ humilitatis invenit, dum non modo veniam se corrigendo promerit, sed et signum insuper tam perspicue virtutis ostendit. Et eni superbia pene potuit apostaticam inferre perniciem, humilitas dedit apostolicam exhibere virtutem.

585 Hæc omnia, venerabilis Pater, non sine magno timore describimus, ne vel per oblivionem propriam, vel per infide relationis audaciam a veritatis linea quantumlibet declinemus. Quamobrem nec nos non constanter astruimus; sed quia velut sub hoc relationis ordine ad nostram fuerint perlata notitia, opinamur.

Verum quisquis obedientiam prædicat, illi summpere cavendum est, ut eum nota rebellis inobedientiæ non inurat. Nam ubi distat **586** opus a la-bilis, fœdatur nomen auctoris. Quoniam qui id ipsum quod ore statuit factis oppugnat, legem procul dubio destruit quam promulgat. Quapropter ipsum obedientiæ deprecor et humilitatis auctorem, ut in proximo dignetur a me hujus infamiae probra repellere, meque permittat hunc Prophetæ versiculum in Casinensis cœnobii foribus decantare: « Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar ecce adsum (Isa. LI, 6). »

Sit nomen Domini benedictum.

587-588 OPUSCULUM TRICESIMUM QUARTUM.

DE VARIIS MIRACULOSIS NARRATIONIBUS, ADDITA SIMILI DISPUTATIONE DE VARIIS APPARITIONIBUS ET MIRACULIS.

ARGUMENTUM. — Hoc opusculum totum exemplis admirandis refertum est, quæ uno nomine miracula appellentur, quæ magnam vim ad inflammandos animos ad virtutem, a vitisique deterrendos habere, certissime constat.

Domino **DESIDERIO** archangelo monachorum, ac cæteris sanctis fratribus, **PETRUS** peccator monachus devotissimi famulatus obsequium.

Cum in meo pectore tuæ charitatis ardor inextinguibiliter ferveat, meque circa tui memoriam tepescere non permittat, mihi nuper aliquid in memoriam venit, quod ne mittende tibi legationis admonuit. Nam dum in tui contemplatione sedulus habitarem, et angelico fratrum, sanctoque conventui,

ac sic in cordis obtutibus velut corporaliter inteteresenti, inter alia multa repente tuarum recordatus sum litterarum, quas tu quidem sub interrogatione misisti; sed his ego synodali præpeditus instantia adhuc non respondi. Et hæc in illis, si reminisci valeo, continebantur epistolæ: quia zelotypha quædam mulier habens virum ex adulterii fraude suspectum, qualiter eum sibi vindicare posset proprio toto contentum, a vicina petit muliere consilium. Quæ vi-

mirum perversa, et ultricibus flammis evidenter obnoxia, hoc eam sacrilegini venenata serpentis antiqui suadela perdoceat, ut corpus Dominicum quasi communicativa perciperet, quod ante reservans, viro suo postmodum non sine quibusdam maleficiis propinaret. Quod videlicet a sacerdote perceptum, et usque dum occasio præberetur palliolo reservatum, non sine magno dedit stupore miraculum. Hæc enim particula Domini corporis inventa est usque ad medietatem in carnem esse conversam, altera vero medietas panis speciem non mutavit. Itaque si rite reminiscor, hoc proposuisti, deinde quid portenderent, inquisisti. Super qua questione, quia non necesse est diutius immorari, brevi compendio quid mihi videatur expeditam. Nam idcirco Dens omnipotens sacrosanctum illud mysterium in carnis speciem vertit, ut perfidiam reprobræ mulieris argueret, dum visibilem Domini corporis ostenderet veritatem: quatenus quæ purum panem, ut videbatur, ante credebatur, veræ carnis speciem cerneret, sicque sacrilegam cœpti sceleris audaciam suo ipsa iudicio condemnaret. Quod autem medietas sic remansit, ad evidenter iudicii testimonium proficit, ut dum in una eademque substantia hinc panis, illinc carnis adesse consideras speciem, in utroque veræ carnis verique panis indifferenter intelligas veritatem, quia et ipse est panis qui de cælo descendit (Joan. vi), et ipsa nihilominus caro quæ de virginis uteri materia prodit.

Nam et vester ille finitimus piæ recordationis Amalphanus episcopus, nomen nescio, Stephano Romano Pontifici, me præsentem, sub iurejurando sæpe testatus est quia cum aliquando ad mensam Domini sacrificaturus acederet, sed super sacramento Domini corporis incredulus hæsitaret, in ipsa confectione salutaris hostiæ, rursus prorsus ac perfecta caro inter ejus manus apparuit, ita ut etiam digitos illius cruentaret, sicque sacerdoti omnem scrupulum dubietatis auferret. Ubi notandum quam sit immane periculum indignis manibus attractare tam terribile sacramentum. Sed quid de sacramentis ipsis eloquimur, cum etiam super eos aliquando, qui ex eorum vasis offendant, terribiles fieri sententias videamus?

CAPUT PRIMUM.

Terribile exemplum Arnaldi episcopi Aretini calicem Dominicum alienantis, et ab Ecclesia subtrahentis.

Arnaldum certe Aretinæ sedis episcopum tu quoque familiariter agnovisti. De hoc mihi Martinus eremita, magne scilicet opinionis vir ac celebris famæ narravit 589. Quia ex quodam sui juris monasterio calicem aureum abstulit, et quibusdam imminentibus necessariis alienavit: cuius mirum calici nobilis ac devota mulier, quæ eum sanctis obtulerat, anathematis titulum, ne ab aliquo tolleretur, provide fecit insculpi. Interea cuidam fratri sopore depresso, videre contigit quendam lacum nimii caloris ardore ferventem,

et piccos, sulphureosque fetores non sine tetri fumi voluminibus exhalantem. Circa quem lacum teterimi quidam velut Æthiopes, nigris similiter equis, sed excelsis instar turrim, insidebant. Iltus autem innumerabile crudelium tortorum monstra; damnatorum vero videbantur horribilia, ac diversa supplicia. Inter quos subito contigit, ut etiam Arnaldum videret episcopum, quem videlicet in illis prænimietate caloris exundantibus aquis cervicetenus immersum, terribiles duo Æthiopes constringebant, quorum aliter sartagine ferream, alter calicem aureum in manibus habere videbatur; sed iste cum sartagine calicem replebat aqua, et ille labiis episcopi protinus eundem calicem apponebat, eumque funditis ebibere compellebat. Sic itaque nunquam cessabant, et ille poculum labiis hiantis immergere, et iste coactus indesinenter haurire. Quid multis immoror? Hanc visionem audivit episcopus ut monasterio restituat calicem, ab amicis omnino suggeritur. Ille sub fortassis ambiguo reddere pollicetur. Sed dum res in crastinando differtur, imo dum circa salutem suam ille non vigilat, cœlestis super eum sententia non dormitat. Nam et B. Petrus de his, quæ fietis verbis in avaritia negotiantur, ait: « Quibus iudicium jam olim non cessat, perditio eorum non dormitat (I Petr. ii). » Quadam itaque die, tertia propinquante jam hora, in castelli, ubi erat, crepidinam, sellam præcepit afferri, ut surgentis caloreni solis exciperet, ac matutinis frigoris reliquias propulsaret. Cumque residentium domestici sui, servi, atque contubernales assisterent; et ille securus, hilaris ac juvenudus, faceta cum eis, et urbana verba misceret; subito repentinus dolor in ejus verticem tanquam gladius irruit; eumque morior, morior exclamare coegit. Mox bajulantibus necessariis defertur ad lectulum: mysterium sacrosanctæ communionis accepit ac spiritum protinus exhalavit. Timeat ergo quisquis vel ecclesiastici mysterii utensilia distrahit, vel tremendis anathematis elogium parvipendit; ne dum quasi securus ambulat, latentis eum iudicii laqueus comprehendat. Heu miserabilis valde, et infelix humana conditio! Certe præfatus episcopus licet in hoc sibi negligentia torpor obrepserit, alias tamen acutus erat, ingeniosus et cautus, tantæque facultatis, ut dum expeditissime in verbis decurreret, circumcisus labiis dici non immerito potuisset. Sed cum Apostolus dicat: « Prudentia carnis mors est; prudentia spiritus vita et pax (Rom. viii): » quid prodest, si quispiam sæculi hujus prudentia calleat, si ingenii vivacis obtutibus abilita comprehendat, si versuta calliditate, tanquam Proteus, in varia se formarum monstra convertat.

590 CAPUT II.

Aliud terribile exemplum Tedaldi episcopi.

Interea sub hujus occasione sermonis, illud in memoriam redit, quod olim Tetaldus episcopus prædecessor istius, in festivitate beati Donati constitutus in pulpito, sermone, quo concionabatur, adje-

cit. In Longobardiæ, inquit, finibus unde originem ducio, vir erat versipellis ingenii, et acutissimæ subtilitatis, duplex animo, sermone lepidus, concinnavit fabricandisque commentis edoctus, in repudiandis ac variandis consiliis vehementer astutus. Nunquam erigebat brachia contra torrentem, sed ex quocunque latere mundani turbinis eum aura proflaret; ille protinus aptum calliditatis, atque versuticæ palliæ opponerebat. Accidit autem, ut hunc post obitum quidam frater nocturna visione conspiceret. Lacus erat igneus; qui flammivomis vaporabat incendiis, et crepitantibus ignium globis terribilem crementibus incutebat horrorem; quem lacum trabalis enormitatis videbantur obsidere dracones, variisque serpentium genera, hinc inde per circumspatiari. Vir autem ille quem diximus, in ipsa flammarum stridentium voragine coarctatus, tentabat quidem effugere, sed obstantibus bestiis, dolebat aditum non patere. Modo scilicet ex hac parte fugam parabat; sed ecce serpens obvius aderat. Per aliam partem erumpere satagebat, sed ecce rursus alia bestia laxo gutture stridens iter obcluserat. Ille rursus et alia ad evadendum loca tentabat, sed insurgentibus bestiis, omnino meatus aufugii non patebat. Porro autem cum Veritas dicat: « Eadem mensura qua mensi fueritis remetietur vobis (Math. vi; Marc. iv); » hoc illi justo Dei iudicio contingebat. Sicut enim ille per carnalis astutiæ vanitatem, ex quibuslibet huius sæculi se noverat laqueis expedire; ita postmodum versa vice nullo valebat ingenio supplicium, quo cruciatur, evadere. Qui nimirum si prudentiam, qua callebat, in divinis studisset exercere mandatis, non cremaretur inter rabida ora serpentium, sed gauderet potius inter agmina beatorum.

CAPUT III.

Aliud exemplum cuiusdam non dantis honorem loco sacro

Unum plane contigit in nostris partibus de quodam carnaliter sapiente, quod dignum non est silentio præterire. Fanensis quidam primarius civitatis, Hugo nomine, ipsa nocte, quæ peracta Parasceve, sacrosanctum Sabbatum Dominicæ sepulture præcedit, cum armis et armatis ingressus ecclesiam, in qua divinis vacabatur officii, perosum sibi violentè hominem cepit, ac vinculis crudeliter inncipavit. Quem quia nova præsumpsit, novo Deus omnipotens supplicio condemnavit. Nam cum sensum mentis, in quantum mihi videtur, integrum teneat, omnes eum tanquam vesanum, exinanitum, atque dementem conspuunt, abijciunt, et exprobrant. 591 Itaque quippe ejus, juxta querelam B. Job uxor exhorret (Job xix), eumque velut arreptitum nurus explodit, ad mensam, sive colloquium filius non admittit, avertunt oculos famuli, dedignantur amici, clientes, milites, affines atque propinqui: episcopus etiam civitatis, et, ut compendiose cuncta complectar, omnis clerus et populus jam fere per duodenum arbitrantur eum mentis impotentem et vesanum,

Nullumque cum eo tanquam energumeno dignantur habere consortium. Porro cum dives sit, et exuberans domus ejus, flunt pannosæ et illoæt vestes, horret inculta cæsaries, caput ejus diuturni sudoris fetet injuria, corpus totum per longam sordet incuriam. Ille plane, cum me adesse cognosceret, me concitus adit, mala quæ patebatur exposuit, querelam de suis sobrio sermone digessit, et (quantum ex tenore verborum ejus colligere potui) rationabiliter declamavit. Itaque conveni filium, episcopum quoque ac de civitate quamplurimos, et subtiliter inquisivi, quod inordinatum, quid delirum, quid ineptum in illo conspiceret, pro quo illi vesaniam imputarent. A quibus nique nihil aliud, et ne unum quidem certi signi verbum addiscere potui, nisi hoc tantum, quia demens est: quod omnes ore consono unanimiter afferrebant. Cumque ego dicerem: Quomodo id scitis, quibusve iudiciis cum insanire conjicitis? Nihil aliud invententis, id ipsum deus replicabant: Demens est. Quod mihi videtur profundum atque admirabile Dei omnipotentis esse iudicium, ut qui prudens, et sciens sponte desipuisse cognoscitur, prudens et sciens opinione vesaniæ puniatur: et qui sponte factus est furiosus, demens ab omni populo iudicetur inivus. Merito contra votum adjudicatur insaniam, qui voluntate propria conatus est insanire. Enimvero si veraciter fureret, eo minus miser esset, quo despectus sui mala, quæ patitur, ignoraret. Non est itaque sicut mortuus sæculi (Psal. cxlii), qui non sentit; sed sicut mortuus est inferni, qui jugiter moritur, et mortem ipsam sentire non desinit. Salvo nempe illo terribili in mundi fine iudicio, vane etiam omnipotens Deus non modo crudelia querelabata facta, sed et superba, sive sacrilega, prout dignum est, ulciscitur verba. Vindicavit quidem, quod Balthassar sacra vasa temulentus indigne tractavit (Dan. v); nec dimisit inultum, quod Nabuchodonosor arroganter elata verba deprompsit: « Nonne, inquit, hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? » (Dan. iv.) Et ecce sicut propheta testatur, cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de cælo ruit: « Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex, regnum transit a te, et ab hominibus te ejicient, et cum bestiis, atque feris erit habitatio tua (Ibid.). » Punivit præterea Dominus Sedecliam regem Juda, qui per reprobos actus Dei mandatum contempsit (II Par. xxxvi). Ulterius etiam Ananiam prophetam, non quia malum fecit, sed quia mendacium protulit. Cui Jeremias: « Non, inquit, misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacia, ideo hæc dicit Dominus: Ecce mittam te a facie terræ: hoc anno morieris (Jer. xxxvii.). »

592 CAPUT IV.

Clerici pugnacis, insolentis et blasphemæ cædes.

Novis [Nostris. f.] quoque temporibus accidit, ut in Burgundia regno quidam clericus esset superbus nimis ac timidus: et non modo carnali vitæ secu-

lariter deditus, sed et contra suum ordinem terribiliter bellicosus. Hic itaque cum ecclesiam B. Mauricii multis inelctam prædici, suis ditionibus usurparet; potens autem quidam e diverso sui juris esse, non sine magna livoris atque certaminis animositate contenderet, tandem belli dies utroque paciscente statuitur, et a multis hinc inde frementium armatorum agminibus convenitur. Potens autem ille, quem diximus, nuntium ad hostilia castra direxit, qui et apparatus belli solerti speculatione perpenderet, ac sibi celeriter nuntiaret. Forte tunc clericus missam cum his, qui dimicaturi erant, suis fautoribus audiebat. Cumque ad Evangelium veniretur, in fine lectum est: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (Matth. xxiii; Luc. xiv, xviii). » Illico clericus in hanc sacrilegam vocem protervus erupit: Hæc, inquit, sententia vera non est; nam si ego me meis adversariis humiliter inclinasset, hodie tot possessionum atque clientium copias non haberem. Reversus autem nuntius domino suo fideliter retulit, non modo quod in bellici procinctus apparatu conspexit, sed hoc etiam quod in ore clerici tumide loquentis audivit. Tunc ille plaudeus in Domino letus efficitur, atque ad spem procul dubio obtinendæ victoriæ milites cohortatur. Conglobatis itaque diversorum euneis armatorum, ex utraque parte pugna committitur, vires viribus opponuntur, depressa telorum silva deponitur, et humanis inflicta corporibus arma grassantur. Habebat autem clericus equam, quam videlicet præliaturus ascenderat, tantæ velocitatis ac roboris, ut nullus sibi videretur equus, aut nullus ad dimicandum posse præferri. Casu, inno Deo disponente, contigerat, quod præcedenti nocte jumentum illud stabulo solum abscederet, acervumque salis inveniens, ex eo plerimum comederet. Clericus itaque dum in acie constitutus super aquæ rivulam deveniret, ibique cominus adversantium armis arma conferret, jumentum, ut erat assumpti salis copia sitibundum, frenum de manu rectoris violentè extorsit, suisque totum viribus vindicavit, ac præsto caput in aquam ad bibendum inhiantè immersit. Ille vero, dum ea manu, qua scutum tenebat, cum jumento colligit, hostilibus juvenis faciem coactus exponit: et ecce repente gladius os ejus fulminis more transfixit, talique vir reprobos vitam suam sine conclusit. O quam congrue in illa pertulit corporis parte vindictam, qua nigri fellis in Dominum vomuerat blasphemiam! Et cum Propheta de talibus dicat: « Filii hominum dentes eorum arma, et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psalm. lvi); » qui linguam suam et dentes adversus Deum gladii more vibravit, digue per eadem membra materialis gladii penas exsolvit. **593** Isti plane contigit quod Dominus in Evangelio dicit: « Quia super decem et octo homines turris Siloe cecidit, et occidit eos (Luc. xiii). » Quem vero mystice turris illa significat, nisi illum cui Psalmista decantat: « Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a

A facie inimici? » (Psalm. lxx.) Huic enim expositioni ipsum quoque Siloe nomen adgandet. Siloe siquidem interpretatur, *missus*. Haud dubium quin sit ille, qui dicit: « Qui me misit, mecum est (Joan. viii). » Et ibi cæcus a nativitate lumen accipit ab eo qui ait: « Ego sum lux mundi (Matth. xxi). » De casu istius turris alibi sub figura dicitur lapidis: « Omnis qui ceciderit super illum confringetur, supra quem vero ceciderit, conteret eum. » Super hanc turrin, sive lapidem, cadit homo, atque confringitur, cum per fragilitatem aliquam peccat, sed ejus super se ruina conteritur, cum superbe blasphemat. Turris ergo Siloe super hunc clericum cecidit, et sicut blasphemando meruerat, omnino contrivit.

B

CAPUT V.

Quod Deus nullum peccatum impunitum relinquit.

Et quid mirum, si gravia nos peccata tormentis addicant, cum subtile Dei iudicium impunita etiam minima non relinquit? Imo quid novum, si reprobe locutionis sacrilegium damnat, cum ipsa quoque laudis suæ præconia, nisi digne sint deprompta, contemnat? Adraldi nempe prudentis et religiosi viri, qui Bremetensis præminet monasterio, didici relatione quod scribo, quod etiam inditum litteris esse dicebat. Clericus, inquit, Coloniensis Ecclesiæ vadum fluminis transibat, et ecce beatus Severinus ejusdem Ecclesiæ nuper episcopus, equi ejus habenas apprehendit, eumque retinens, sistit. Cumque ille in stuporem versus, et graviter admiratus, cur illic tam clarus et tam celebris famæ vir moraretur inquireret: Da mihi, ait, manum tuam, et quæ circa me sunt, non auditi discere, sed tactu. Cumque datam manum fluctibus episcopus impressisset, tantus eam ardor absorbit, ut nudique carnes ejus resolutæ diluissent, et ossa nuda vix hærentibus articulis remaneret. Ad quem clericus, [cum adde] nomen, inquit, tum in tanta benedictione sit apud nos, et fama tua consensu totius Ecclesiæ præconis celebratur, cur te pestilens hæc vorago constringit, tantoque proli dolor! incendio cruciaris? Ad quem sanctus episcopus: Nihil, ait, aliud in me remansit ultione plendum, præter hoc tantum, quia dum, in aula regia constitutus, imperialibus me consiliis vehementer implicui, canonice synaxis officia per distincta horarum spatia non persolvi. Mane quippe simul omnia coacerans, tota die negotiis ingruentibus secura libertate vacabam. Ob hanc itaque negligentiam horarum, ardoris hujus fero supplicium. Tu vero omnipotentis Dei clementiam humiliter implora, ut manum tuam in salutis pristinæ restituat statum. Quod cum factum fuisset: Vade, inquit, fli, obseca fratres nostros Ecclesiæ clericos, et alios spirituales **594** viros, ut pro me preces fundant, in ligentibus subsidia conferant, sacrificiorum votis insistant. His enim peractis, ego mox de vinculo poenæ hujus indubitanter expediar, et expectantibus me beatorum civium choris letus adjungar. Quod certe magnam nobis debet inferre formidinem,